
 

Delibera della Giunta Regionale n. 177 del 29/04/2011

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 14 Controllo e Vigilanza sulle Partecipazioni Societarie Regionali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CITTA' DELLA SCIENZA S.P.A.. MODIFICHE STATUTARIE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  13 Giugno 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 
a. che la Regione Campania, con deliberazione di Giunta Regionale n. 5455 del 15/11/2002, ha istituito 

la società consortile a responsabilità limitata Città della Scienza scpa, con la partecipazione 
maggioritaria al capitale sociale della Regione stessa; 

b. che tale società, costituita tra la Regione Campania e la Fondazione Idis, ha per oggetto la 
valorizzazione del patrimonio scientifico, storico, artistico e paesaggistico del territorio, attraverso la 
tutela e lo sviluppo dei suoi beni ambientali, culturali, scientifici, storici e tecnologici, anche mediante il 
trasferimento delle relative conoscenze alle giovani generazioni, oltre che al sistema produttivo, 
favorendo la nascita e lo sviluppo di nuove attività imprenditoriali; 

c. che a seguito di successivi mutamenti attinenti alla compagine sociale, il capitale sociale attualmente 
è detenuto interamente dalla Regione Campania; 

d. che con DGR 2217 del 21/12/2007 è stato dato mandato al Presidente della Giunta Regionale, 
ovvero al suo delegato in Assemblea, ad adottare qualunque atto idoneo affinché la Regione 
Campania permanesse quale unico socio di Città della Scienza s.c.p.a., manifestando all'Assemblea 
straordinaria della società la volontà favorevole alla trasformazione della medesima in società per 
azioni, ed è stato approvato il nuovo statuto sociale, come da schema allegato alla deliberazione 
medesima; 

e. che, come si rileva dal verbale redatto dal notaio Giuseppe Grasso in Napoli in data 21/12/2007, 
l'Assemblea dei soci ha deciso di trasformare, ai sensi dell'art. 2500 octies c.c., la società, 
dall'originaria forma, a quella di società per azioni ed ha approvato il nuovo statuto;  

f. che il nuovo Statuto raccoglieva le prescrizioni derivanti dall'introduzione dell’art. 13 del decreto legge 
n.223/2006, come sostituito dalla legge di conversione n.248/2006 (c.d. “legge Bersani), che prevede 
che le società a capitale interamente pubblico costituite o partecipate da un ente pubblico per 
svolgere attività strumentali rivolte alla pubblica amministrazione stessa (una produzione di beni e 
servizi a supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica di cui resta titolare l’ente di 
riferimento) siano soggette ai seguenti vincoli:1) attività a esclusivo vantaggio degli enti costituenti 
partecipanti o affidanti,2) divieto di svolgere prestazioni a favore di altri soggetti 3) divieto di detenere 
partecipazioni in altre società; 

 
RILEVATO  
a. che, come risulta dal relativo verbale, il Consiglio di Amministrazione della società Città 

della Scienza spa, tenutosi in data 15 luglio 2010, ha determinato la nuova mission della società; 
b. pertanto, che anche in base all'evoluzione dei rapporti societari e contrattuali con 

Fondazione Idis, occorre recedere dall'utilizzo di tale denominazione Societaria, adottandone una 
più idonea alla nuova mission della Società; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito delle funzioni istituzionali regionali, permane la necessità di disporre di 
strutture che dotate di adeguate competenze, non reperibili all’interno dell’amministrazione regionale, 
possano svolgere le attività di promozione dell'innovazione e della ricerca sul territorio, operando con 
funzioni di tecnostruttura operativa e/o in qualità di organismo intermedio per la gestione di parti dei 
programmi di intervento straordinario attuati dall'Ente Regionale e che in tal senso la società Città della 
Scienza S.p.A. si configura come strumento operativo dell’ente regionale in possesso delle necessarie 
competenze tecniche e specialistiche; 
 
CONSIDERATA  pertanto, la necessità di adeguare la struttura e la denominazione della società Città 
della Scienza S.p.A. agli orientamenti giurisprudenziali, alle innovazioni legislative ed alle rinnovate 
esigenze della Regione Campania; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  13 Giugno 2011



 

 

 
 

CONSIDERATA, altresì, l’opportunità di rinviare a successiva delibera il complessivo riassetto della 
società e degli enti partecipati  dalla Regione che operano nel settore dell’innovazione tecnologica e della 
ricerca, anche nel più complessivo quadro di implementazione delle misure attuative del piano di 
stabilizzazione  finanziaria, di cui all’art.14, comma 22, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni 
dalla legge 122/2010; 
 
 
VISTI  
- il parere dell'Avvocatura regionale espresso sulle proposte di modifiche statutarie pervenuto 

con prot. n. 2011.0151735  del 24.02.2011; 
- la L.R. n. 7 del 2002 e in particolare l'art.5, comma 5; 
- la L.R. n. 17 del 1996 e in particolare gli artt. 12, comma 3, e 14, comma 4; 
- la L.R. n. 24 del 2005 e in particolare l'art. 1, comma 3; 
- la L.R. n. 1 del 2007 e in particolare l'art.2; 
- la L.R. n. 7 del 2010 e in particolare l'art.1, comma 14; 
- la Delibera di Giunta regionale del  31 ottobre 2006 n. 1767; 
- lo Statuto Regionale e in particolare l'art.51, comma 1, lettera e); 
  

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e parte sostanziale 
del presente provvedimento:  

 
1. di approvare la proposta di modifica dello statuto della s.p.a. “Città della scienza”, come da 

schema allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, nonché 
del cambio di denominazione in “Campania Innovazione S.p.A.”. 

2. di rinviare a successiva delibera le determinazioni inerenti al complessivo riassetto della 
società e degli enti partecipati dalla Regione, che  operano nel settore dell’innovazione tecnologica 
e della ricerca, nel più complessivo quadro di implementazione delle misure attuative del piano di 
stabilizzazione finanziaria di cui all’art. 14, comma 22, del D.L. 78/2010 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 122/2010. 

3. di inviare la presente deliberazione al Consiglio di Amministrazione della s.p.a. Città della 
Scienza per l’adozione dei provvedimenti necessari all’approvazione dello statuto, nonché per la 
successiva sottoposizione all’Assemblea dei soci per la deliberazione di merito; 

4. di trasmettere il presente atto all’AGC Gabinetto Presidente della Giunta Regionale - Settori 
Affari Generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori e  Controllo e Vigilanza sulle 
Partecipazioni Societarie Regionali; all’AGC Ricerca Scientifica nonché al Settore Stampa, 
Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione.  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  13 Giugno 2011


	BURC n. 36 del  13 Giugno 2011

